



38122 Trento - via Vannetti, 18/A
Tel. +39 0461 1753000
Fax +39 0461 1753028
info@cassadel trentino.it
cassadel trentino@legalmail.it (posta certificata)
www.cassadel trentino.it

Numero di protocollo associato
al documento come metadato
(DPCM 3.12.2013, art. 20).
Verificare l'oggetto della PEC o
i files allegati alla medesima.
Data di registrazione inclusa
nella segnatura di protocollo.

SITO INTERNET

Trento, 26 Agosto 2019

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PROT. 2299/2019 per indagine di mercato propedeutica all'individuazione di operatori economici da invitare ad un confronto concorrenziale, ai sensi ed in conformità degli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di stipulare un contratto di mutuo destinato al finanziamento di investimenti pubblici – CHIARIMENTI DI INTERESSE GENERALE.

NOTA DI CHIARIMENTO N. 2

A seguito delle ulteriori richieste di chiarimento formulate dai concorrenti interessati a partecipare alla procedura in oggetto si precisa quanto segue:

Quesito 6

Al punto 2. dell'Avviso Esplorativo punto iii, si fa riferimento al tasso fisso massimo omnicomprensivo su base 30/360. Si chiede di specificare se il parametro su base annuale è da intendersi equivalente a 360/360 o ad altro parametro.

Risposta

In relazione a quanto richiesto si specifica che il rimborso del mutuo avverrà in 20 rate semestrali posticipate costanti (articolo 3 della bozza di contratto di mutuo). Ogni semestre deve essere inteso costituito di 180 giorni. Pertanto, gli interessi saranno determinati secondo la seguente formula: $(\text{DEBITO RESIDUO} \times \text{TASSO} \times 180) / 360$.

Quesito 7

Al punto 2. dell'Avviso Esplorativo punto iv, si fa riferimento all'assegnazione a favore di CdT di

contributi provinciali per il rimborso del mutuo, specificando che i diritti di credito sono liberamente disponibili da parte di CdT. E' prevista la possibilità di cedere tali crediti a favore dell'Ente Finanziatore? Qualora ciò non fosse attuabile, è possibile prevedere la canalizzazione di tali somme tramite mandato irrevocabile all'incasso? Oppure, quale ulteriore opzione, è attuabile la semplice domiciliazione su conto CdT presso l'Ente Finanziatore?

Risposta

In relazione a quanto richiesto si specifica che non è prevista la cessione dei diritti di credito citati, né la canalizzazione delle relative somme tramite mandato irrevocabile all'incasso, né la domiciliazione delle stesse su un conto presso l'Ente Finanziatore.

Si rappresenta al riguardo che l'operazione di finanziamento sarà assistita da fideiussione a prima richiesta rilasciata dalla Provincia autonoma di Trento e che CdT provvederà al rimborso del mutuo mediante contributi annui autorizzati sul bilancio della PAT assegnati a CdT in via irrevocabile.

Quesito 8

Al punto 3 dell'Avviso Esplorativo, si fa riferimento alla forma giuridica dei soggetti ammessi alla procedura, richiamando nello specifico la possibilità di partecipare in forma singola o in raggruppamento temporaneo d'impresa. In caso di aggiudicazione, se un Istituto interverrà nell'atto acquisendo tutti i diritti ed assumendo tutti gli obblighi previsti dal contratto di finanziamento, agendo in nome proprio, ma anche nella qualità di mandataria senza rappresentanza di altri istituti partner (cd Pool interno) è corretto che le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti vengano rese dall'Ente Finanziatore quale partecipante in forma singola senza dover procedere a far rendere le medesime dichiarazioni a tutti i partecipanti al pool (meramente interno)?

Risposta

La partecipazione dell'Operatore economico al confronto concorrenziale può avvenire in forma singola o in raggruppamento temporaneo con altri Operatori economici nelle modalità previste dall'art. 48 del D.Lgs. n. 50 del 2016, ivi compreso il conferimento di mandato collettivo speciale **con rappresentanza**.

I requisiti di partecipazione dovranno essere posseduti dal singolo Operatore economico o da tutti gli Operatori economici facenti parti del costituito o costituendo raggruppamento temporaneo d'impresa.

Quesito 9

Al punto 6 dell'Avviso Esplorativo, si fa riferimento alle condizioni praticate da Cassa Depositi e Prestiti quale benchmark di tasso superato il quale non verrebbe aggiudicato il confronto concorrenziale. Qual è il prodotto da prendere a riferimento tra quelli elencati nel catalogo prodotti reperibile sul sito di CDP?

Risposta

Fermo restando che nella Lettera di Invito saranno fornite adeguate specificazioni, tenuto conto delle caratteristiche dell'operazione di finanziamento, assistita da fideiussione a prima richiesta della Provincia, e dello standing creditizio di Cassa del Trentino, è ragionevole ritenere che le condizioni applicate saranno in linea con quelle applicate a Regioni e Province autonome per Prestiti a erogazione unica a quota capitale costante (n. rate 20).

Quesito 10

All'art. 14 della Bozza del contratto di Mutuo, si stabilisce che tutte le spese inerenti e conseguenti la

stipulazione del contratto siano poste a carico dell'Ente Finanziatore. Chiediamo a quali spese si faccia riferimento.

Risposta

Nel richiamare quanto già precisato nella nota di chiarimento n. 1 prot. n. 2525 del 21 agosto 2019, risposta al quesito n. 3, si conferma che il riferimento è a tutte le [eventuali] spese di stipulazione del Contratto di mutuo, nonché a tutte le [eventuali] spese di qualsiasi genere, inerenti e conseguenti, comprese quelle per l'eventuale copia in forma esecutiva, che saranno a carico dell'Ente Finanziatore e non potranno essere poste a carico di Cassa del Trentino.

Si provvede a pubblicare la presente nota nella sezione "*SOCIETÀ TRASPARENTE – Bandi di gara e Contratti*" del sito internet istituzionale di Cassa del Trentino S.p.A. (www.cassadel trentino.it), come previsto al paragrafo 5 dell'Avviso prot. n. 2299/2019.

Cordiali saluti.

CASSA DEL TRENTINO S.p.A.
Il Responsabile del Procedimento
- dott. Lorenzo Bertoli –

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).